
Ⅱ生活習慣病りスク保有者の割合(女性)

【生活習慣病りスクの判定基準】

0メタボリックリスク:腹囲りスク該当かつ血圧、代謝、脂質のうち2つ以上のりスクに該当する者
0メタボリック予備群:腹囲りスク該当かつ血圧、代謝、脂質のうち1つのりスクに該当する者

男性85Cm以上、女性90om以上(内臓脂肪面積10oom.以上を優先)0 腹囲りスク

収縮期130mmHg以上又は拡張期85mmH三以上又は服薬0 血圧りスク

0 代謝(血糖)りスク:空腹時血糖110m宮/d1以上又は空腹時血糖未測定かつHbAI06.0%以上又は服薬
中性脂肪150m三/d1以上又は HDLコレステロール40m三/d1未満又は服薬0脂質りスク

【生活習慣病りスク保有者割合(2023年度)】

指数は低上上方だ
良公状態です
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指標1【メタボリックリスク保有者の割合】 ※各検査値から検算。判定不能は除外。

①2023年度の全支部のりスク保有率と全国平均
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②2020年度から2023年度の自支部のりスク保有率と全国順位及び全国平均
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指標2【メタボ及びメタボ予備群の割合】 ※各検査値から検算。判定不能は除外.

①2023年度の全支部のりスク保有率と全国平均
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指標3 【腹囲りスク保有者の害1合】納臓脂肪面脚00師河上を優先.

①2023年度の全支部のりスク保有率と全国平均
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②2020年度から2023年度の自支部のりスク保有率と全国順位及び全国平均
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指標4【血圧りスク保有者の割合】

①2023年度の全支部のりスク保有率と全国平均
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指標5 【代謝(血糖)りスク保有者の割合】※空腹時血糖をHbAI0より優先。

①2023年度の全支部のりスク保有率と全国平均
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②2020年度から2023年度の自支部のりスク保有率と全国順位及び全国平均
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指標6 朗旨質りスク保有者の割合】

①2023年度の全支部のりスク保有率と全国平均
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【生活習慣要改善者の判定基準】

0喫煙習慣がある者:「現在、たぱこを習慣的に吸っている」に「はい」と回答した者の割合
0体重10k三以上増加者:「20歳の時の体重から10棺以上増加している」1こ「はい」と回答した者の割合
0運動習慣要改善者:「1回30分以上の軽く汗をかく運動を週2日以上1年以上実施している」「日常生活におい

て歩行又は同等の身体活動を1日1時間以上実施」Πまぽ同じ年齢の同性と比較して歩く(3問中2間以上)

速度が速い」の3問中2問以上に「いいえ」と回答した者の割合
0食事習慣要改善者:「人と比較して食べる速度が速い」「就寝前の2時間以内に夕食をとることが週に3回以

上ある」「朝昼夜の3食以外に間食や甘い飲み物を摂取していますか」「朝食を抜くこと(4問中2問以上)

が週に3回以上ある」の4問中2問以上に「はい(速い・毎日)」と回答した者の割合
0飲酒習慣要改善者:「お酒(日本酒、焼酎、ビール、洋酒など)を飲む頻度」「飲酒日の1日当たりの飲酒量」

に「毎日2合以上」又は「時々3合以上」と回答した者の割合(寄日ユ合以上又は誇々,合以と)

0睡眠で休養が取れて:「睡眠で休養が十分とれている」に「いいえ」と回答した者の割合
いない者

【生活習慣病りスク保有者割合(2023年度)】

Ⅲ生活習慣要改善者の割合(男性)
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指標1【喫煙習慣がある者の割合】

①2023年度の全支部の割合と全国平均
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楽 1回30分以上の軽く汗を、く運剛壬 2日以上1
較Lて歩く速度が速い」の3間中2簡以上「いいえ」

示3 運動習慣(3鳥

①2023年度の全支部の割合と全国平均
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ヨ標5 飲酒習慣(
撫お癌日本酒、焼酎、ピール、洋酒な七を
データはP.27を参照してください.

①2023年度の全支部の割合と全国平均
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指標6【睡眠で休養が取れていない者の割合】

①2023年度の全支部の割合と全国平均

2021

杓

「特定健診、特定保健指導分析データ分析報告書」より各項目の年齢調整割合)

2022

61

(%)

2023

徳島支部

島大秋鹿官新長北青熊山栃福静高和群憂山佐香官福岩岡山福茨徳埼神愛千棄京沖鳥石愛滋兵広岐三大甕富全根分田児崎潟崎海森本口木島冊知歌馬野形賀川城岡手山梨井城島玉奈擾葉京都縄取川知賀庫島阜重阪山国
島道山川

年度

②2020年度から2023年度の自支部の割合と全国順位及び全国平均

全国平均

2020

(%)
能

36

34

能

2021

飲酒習慣
要改善者
の割合

2022

^全国

21位 27位

2023

(%)

2023

18.3

18.2

18.3

18.2

^徳轟

27位 29位

(データソース

17.9

2020 2021

「特定健診、特定保健指導分析データ分析報告書」より各項目の年齢調整割合)

2022 2023

徳島支部

年度

全国平均

2021

睡眠で休養が
取れていない
者の割合

2022

2023

(%)

2023

35,4

36.0

37.4
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【生活習慣要改善者の判定基準】

0喫煙習慣がある者:「現在、たぱこを習慣的に吸っている」1こ「はい」と回答した者の割合
0 体重10kE以上増加者:「20歳の時の体重から10kg以上増加している」に「はい」と回答した者の割合
0運動習慣要改善者:「1回30分以上の軽く汗をかく運動を週2日以上1年以上実施している」「日常生活におい

て歩行又は同等の身体活動を1日1時間以上実施」「ほぼ同じ年齢の同性と比較して歩く(3問中2問以上)

速度が速い」の3問中2問以上に「いいえ」と回答した者の割合
0食事習慣要改善者:「人と比較して食べる速度が速い」「就寝前の2時間以内に夕食をとることが週に3回以

上ある」「朝昼夜の3食以外に間食や甘い飲み物を摂取していますか」「朝食を抜くこと(4問中2問以上)

が週に3回以上ある」の4問中2問以上にΠよい(速い・毎日)」と回答した者の割合
0飲酒習慣要改善者:「お酒旧本酒、焼酎、ビール、洋酒など)を飲む頻度」「飲酒日の1日当たりの飲酒量」

に「毎日2合以上」又は「時々3合以上」と回答した者の割合(葺白2音以上又は時々ヨ合以上)

0睡眠で休養が取れて:「睡眠で休養が十分とれている」に「いいえ」と回答した者の割合
いない者

Ⅲ生活習慣要改善者の割合(女性)

【生活習慣病りスク保有者割合(2023年度)】

指数は低上上方力!

、、、、[1西i^喫煙習慣が
200
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割合 39位

全国

匝司'

^徳島

基準変更の影響あり

35位

《全国を100とした指数>
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^

指標1【喫煙習慣がある者の割合】

①2023年度の全支部の割合と全国平均

21

島福鳥溢富看鹿糖愛兵岡岐沖長山石墨京広三大官静愛山新熊奈佐群岩大福秋栃神山高茨宮称埼千青北全
根"取賀山幌●"庫■*M野配"崎都●註分崎"""漏本飲馬゛阪"■*"梨"城'歌,棄森海■

②2020年度から2023年度の自支部の割合と全国順位及び全国平均

(%)
20

巧

10

5

0

^全国

6位 5位

^徳島

5位

(データソース

2020

指標2【体重10kg以上増加者の割合】

①2023年度の全支部の割合と全国平均

2021

8位

63

「特定健診、特定保健指導分析データ分析報告書」より各項目の年齢調整割合)

2022

^

(%)

2023

徳島支部

、

籠捺需膝盤騒鰍詮朧蘇鵬朕噐膝簸頴鰻鶚豁謡懸禁蔑爺
山川道島

年度

②2020年度から2023年度の自支部の割合と全国順位及び全国平均

全国平均

2020

(%)
32.5

32

31.5

創

30.5

2021

喫煙習慣
がある者
の割合

2022

^全国

24位 24位

2023

(%)

2023

12.3

12.0

12.3

12.9

^徳島

24位 25位

(データソース:「特定健診、特定保健指導分析データ分析報告書」より各項目の年齢調整割合)
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(%)

2023

徳島支部

年度

全国平均

2020

2021

体重10kg
以上増加
者の割合

2022

2023

(%)

2023

31,4

31.8
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31.8
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来 1回30分以上の旺く汗かく這
較して疹く遮廣が速いJ に之間以上

示3 運動

①2023年度の全支部の割合と全国平均

を週2白以上1年以上宴第Lている」日活において行又は問竿の身体活嵐妄1日1時闇以上実鰯」
「いいえ」と回筈した者の割合.燭々の詳補データぱP,25を参鯛してください.

3問 2問以上)要改差者"'の割△

東神大埼千大沖奈京岩福畏群官兵北広栃茨愛愛高静鹿長和山宮熊青石新舌岐風徳山滋濤佐秋三福島富山鳥全京奈阪玉葉分無良都手圖野癌鰄庫海島木城知媛知闇児崎歌口崎本纛川潟川阜山島梨賀貿田匝井根山形取国
川道島山

②2020年度から2023年度の自支部の割合と全国順位及ぴ全国平均

(%)
78

76

74

72

70

68

^全国

34位 35位

^徳島

34位 36位

(データソース

2020

の2峯人と比較Lて食ぺる適が適い」
を抜くことが週に3回以上島る」の4問中2闇以上に

標4【食事

①2023年度の全支部の割合と全国平均

ほぽ問じ年齢の問

2021

「特定健診、特定保健指導分析データ分析報告書」より各項目の年齢調整割合)

64

2022

と比

(4問中2問以上)要改善者"の割合

(%)

2023

周以内に夕在とる二が憲に3回以よ島る」
「はい(速い・毎日)」と回筈した客の割合.

徳島支部

岬新"*誓"福"'謬',青",,,,,,,*",,轟..".""海都或蓁"、.
山島道川

年度

②2020年度から2023年度の自支部の割合と全国順位及び全国平均

全国平均

2020

(%)
詑

30

28

26

24

2021

運動習慣
要改善者
の割合

2022

^全国

37位 38位

塵の3食以外に間食や甘い飲み物を取Lてい
智々の詳細データはP.26妄参凧してください.

2023

(%)

2023

76.9

刀.1

76.5

76.0

^徳島

開位 38位

(データソフス

72,1

2020 2021

角ん」

「特定健診、特定保健指導分析データ分析報告書」より各項目の年齢調整割合)

食

2022

(%)

2023

徳島支部

年度

全国平均

2020

2021

食事習慣
要改善者
の割合

2022

2023

(%)

2023

28,フ

29.0

29.4

30.1

28.9
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指標5【飲酒習慣(毎日2合以上又は時々3合以上)要改善者の割合】
お酒日酒、 、ピール、洋酒など)妄飲む
データはP.27を,照Lてく世さい.

①2023年度の全支部の割合と全国平均

語般謡艇髞鬚膝翻鋸蛎鎚噐雜詮籍麗懸飯籍翻彩瀧蔀輪児形本分根崎井野重口城馬潟賛山梨川賀取岡擾木阜山玉都川庫知夙島葉岡田奈歌

敞而日の1日当たりの酒」に毎日2合以上」又ぱ

②2020年度から2023年度の自支部の割合と全国順位及び全国平均

(%)

23

^全国

34位 39位

^誌島

37位 35位

(データ ソース

女3合以上」と回告L、の割.僅々の詳細

2020

指標6【睡眠で休養が取れていない者の割合】

1

①2023年度の全支部の割合と全国平均

2021

6P

.

「特定健診、特定保健指導分析データ分析報告書」より各項目の年齢調整割合)

^^^^^^^^^^^

2022

(%)

2023

徳島支部

島大鹿新秋長栃宮群静福蓑福埼山青和熊茨香山問北神高千山橲愛宮岩石京庫岐広兵沖憶愛大滋三佐奈烏塞全
根分児渇田皓木岫馬問井野島玉口森歌本城川形山海奈知棄梨閥知城手川都京阜島庫編島擾阪賀重賀良取山国
島山道川

年度

②2020年度から2023年度の自支部の割合と全国順位及び全国平均

全国平均

2020

(%)
46

U

42

40

38

2021

飲酒習慣
要改善者
の割合

2022

^全国

36位 39位

2023

(%)

2023

5,1

5.4

5,6

5.6

^徳島

37位 39位

(データソース

5.3

2020 2021

「特定健診、特定保健指導分析データ分析報告婁」より各項目の年齢調整割合)

2022

(%)

2023

徳島支部

年度

全国平均

2020

2021

睡眠で休養が
取れていない
者の割合

2022

^

2023

(%)

2023

41.6

42.3

43.0

44.6

43.2
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